
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 20 
19. 5. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Žebříček konkurenceschopnosti 
Česko a Slovensko si letos v žebříčku kon-

kurenceschopnosti světových ekonomik shod-
ně polepšily o čtyři příčky. Obě země tak  
v přehledu 55 ekonomik pronikly do třetí 
desítky – Česko je 28. a Slovensko dvě místa 
za ním. Žebříček sestavovaný od roku 1989 
švýcarským Institutem pro rozvoj manage-
mentu (IMD) vedou nadále Spojené státy. 
Pořadí na prvních třech místech indexu se 
proti roku 2007 nezměnilo. Za ekonomikou 
USA následuje Singapur a třetí je Hongkong, 
za nímž o dvě místa nahoru poskočilo Švýcar-
sko. Mezera mezi USA a zeměmi na dalších 
příčkách se ale podle IMD neustále zmenšuje. 
Index konkurenceschopnosti ekonomik porov-
nává a hodnotí 331 různých kritérií rozděle-
ných do čtyř základních oblastí – ekonomický 
rozvoj, efektivita vlády, podniková sféra a 
infrastruktura. Kromě statistických údajů do 
žebříčku vstupují také subjektivní hodnocení 
vrcholných manažerů v jednotlivých zemích. 

Odborné firemní semináře ČEZ 
Skupina ČEZ pořádá odborné firemní semi-

náře o úsporách všech druhů energie. Odborní 
lektoři z praxe účastníky seznámí s aktuálními 
novinkami a možnostmi z oblasti snižování 
nákladů za energie a při šetření energiemi. 
Předají řadu zajímavých informací, rad a prak-
tických tipů, které mohou přinést firmám fi-
nanční úspory. Partnerem semináře a garantem 
odbornosti a nezávislosti je přední česká pora-
denská společnost v oblasti energetiky, ekono-
miky a životního prostředí EkoWatt, Centrum 
pro obnovitelné zdroje a úspory energie. 
Vstup na semináře je zdarma.  

Termíny seminářů a registrace účasti na: 
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetr it-za-elektrinu/seminar-pro-firmy.html   

Účast je třeba potvrdit registrací nejpozději 
dva dny před vybraným termínem.  

Slabý zájem o investice do fondů sice 
pokračuje, protože necelých 90 mil. Kč je 
stále velmi málo, ale 137milionové vítězství 
akciových fondů by přece jen mohlo nazna-
čit poněkud světlejší zítřky. Navíc bez zjev-
né příčiny jako by vypnuly zajištěné fondy. 
Dění ve fondech peněžního trhu jako přes 
kopírák již skoro půl roku. Pokračující pře-
liv do modra (barva ČSOB) hlavně na úkor 
ISČS Sporotrendu (již má pod 43 mld. Kč, 
tedy jen letos mu ubylo 4,5 mld.) a celková 
týdenní kladná bilance přes 120 mil. Kč. 

Dluhopisový masakr se stal také již standardem, krvácení pokračuje jen mírně zvýšeným průto-
kem 120 mil. Kč. Tyto peníze obvykle mířily převážně do zajištěných fondů, tentokrát však se jako 
by vypařily, protože ani zajištěné fondy nehlásí nejen příliv, ale naopak 40milionový odliv. Navíc 
bez zjevné příčiny, jak tomu bylo dosud jen v situacích, kdy některý ze starších končil své období a 
musel vyplácet klienty. Ani smíšené fondy se ještě nezotavily z nepřízně investorů, která od začát-
ku roku již přesáhla miliardu. Na ročním ohlédnutí na nich mají lidé stále ještě většinou ztrátu 

Zatím jen malý náznak lepší nálady 

Noví hráči v neživotním pojištění 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

Neživotní pojištění dostane nový impuls 
aspoň v tom smyslu, že do této oblasti vstupují 
dva noví silní hráči. Česká národní banka udě-
lila povolení poskytovat neživotní pojištění 
AXA pojišťovně a pojišťovně Wüstenrot. Pozi-
tivní trend dokládají také předběžné výsledky 
členů České asociace pojišťoven: v prvním 
letošním čtvrtletí celkové předepsané pojistné 
v tomto segmentu po období stagnace vzrostlo 
o 5,4 %. Oživení a rostoucí zájem soukromní-
ků i firem o předcházení rizikům tu tedy ne-
sporně je. 

Od obou pojišťoven lze 
v nejbližší době čekat na 
trhu nové produkty. AXA 
pojišťovna hodlá co 
nejdříve rozšířit své pro-
duktové portfolio životní-
ho pojištění o pojištění 
automobilů, domácností, 
nemovitostí a odpověd-
nosti za škodu. V případě 
pojištění automobilů pů-
jde AXA jinou cestou, než 
je obvyklé na běžném trhu. Pojistné se bude 
odvíjet nikoli od objemu motoru, ale podle 
výkonu automobilu. Wüstenrot má podobné 
plány: kompletní pojistnou ochranu rodiny, 
tedy vše kolem bydlení, pojištění domácnosti, 
rodinného domu, bytu, bytového domu i odpo-
vědnosti za škodu v soukromém životě a odpo-
vědnosti z držby nemovitosti. Plánuje pojištění 
motorových vozidel, povinné ručení, havarijní 
pojištění all risks, pojištění skla, úrazové pojiš-
tění. V příštím roce nabídku rozšíří o pojištění 
malých a středních podnikatelů a živnostníků.  
A tady se nabízejí nemalé možnosti zejména  

v oblasti odpovědnostních rizik. Šetření a ana-
lýzy z poslední doby naznačují, že právě tímto 
směrem se mění trendy na domácím trhu. Od-
povědnost za škodu patří tradičně ke klíčovým 
produktům ochrany firem v EU, zatím ale ni-
koli v Česku. Podle Asociace českých pojišťo-
vacích makléřů tato rizika tuzemské společnos-
ti teprve začínají intenzivněji vnímat, ať už  
v souvislosti s následky povodní, jiných živel-
ních událostí či změnami legislativy. Wüstenrot 
patrně do tohoto rozjíždějícího se vlaku hodlá 

nastoupit co nejdříve. 
Odpovědnostních pojiště-
ní bude v každém případě 
i u nás rychle přibývat.  
A nebudou to jen pojištění 
odpovědnosti za škodu 
způsobenou vadou výrob-
ku, ale i specializované 
produkty – např. pojištění 
odpovědnosti statutárních 
orgánů mj. pro případ 
špatných rozhodnutí, kdy 
akcionáři přijdou o své 

investice. V některých zemích, např. i v Ru-
munsku, platí povinnost takové pojištění sjed-
nat již dnes. Povinné bude v několika příštích 
letech také pojištění rizik ekologických zátěží, 
jak vyplývá ze zákona o předcházení ekologic-
ké újmě. Evropská směrnice, kterou domácí 
norma kopíruje, předpokládá povinnost firem 
pojistit se proti tomuto riziku. Pro české podni-
ky zákon počítá s povinností pojistit se do 
začátku roku 2013.  

Ve středu dále Asociace českých pojišťova-
cích makléřů vyhlásí vítěze své tradiční odbor-
né ankety „Pojišťovna roku 2007“. 

 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatitelé mají bezplatný přístup do 
archivu časopisu, stačí se zaregistrovat na  

http://predplatitel.ihned.cz  

Investice do fondů v ČR (20. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-firmy.html
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 20/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Bankovní licence pro Banku mezinárodní spolupráce 
Rozhodnutí ČNB, kterým se BMS uděluje bankovní licence, nabylo právní moci dne 6. května. 

2008. Správní řízení o udělení bankovní licence BMS bylo zahájeno dne 20. dubna 2007 doruče-
ním žádosti První česko-ruské banky, společnosti s ručením omezeným, Moskva, Ruská federace. 
PČRB podléhá dohledu Centrální banky Ruské federace. PČRB je jediným zakladatelem BMS.  
Bankovní dohled nad činností BMS bude vykonávat ČNB. ČNB bude vykonávat i bankovní do-
hled na konsolidovaném základě nad příslušným konsolidačním celkem.  

Odborníci čekají růst českého HDP přes pět procent 
Česká ekonomika podle odhadu analytiků, které oslovila ekonomická redakce serveru iHNed.cz, 

ve srovnání se svým loňským tempem zpomalila. Důvodem by měl být pomalejší růst domácí 
poptávky i o něco nižší příspěvek zahraničního obchodu, jak naznačila březnová obchodní bilance. 
Česká ekonomika i nadále poroste, ale už se nedá počítat s tak výrazným růstem jako loni. Trh 
všeobecně očekává, že česká ekonomika zpomalí meziročně na 5,5 % z předchozího růstu o 6,6 %. 

Zahraničí loni dlužilo České republice 23 miliard korun 
ČR měla ke konci loňského roku u ostatních zemí světa celkové pohledávky 23 mld. Kč. Vyplý-

vá to z informací ministerstva financí. Dluh ciziny vůči ČR dlouhodobě klesá, při vzniku samostat-
né ČR to bylo 156 mld. Kč. Dluhy vzniklé z civilních úvěrů činily ke konci roku 2007 téměř 17,7 
mld. Kč. Pohledávky ze speciálních úvěrů, které podléhají režimu utajení, tvořily ke konci loňské-
ho roku více než 5,3 mld. Kč. Největšími dlužníky ČR jsou podle MF Irák, Kuba, Libye, Rusko a 
Súdán. Pravidelně v souladu s uzavřenými dohodami splácejí např. Albánie, Alžírsko, Laos a Nika-
ragua. Zcela nejrizikovější je dluh Severní Koreje, který přesahuje 192 mil. Kč. 

Obcím poprvé od roku 1993 klesly dluhy 
Celkové zadlužení měst a obcí loni poprvé od roku 1993 meziročně kleslo. Obce dlužily kvůli 

různým půjčkám, bankovním úvěrům a vydaným dluhopisům ke konci loňského roku 79,2 mld. 
Kč, zatímco rok předtím to bylo 80,9 mld. Kč. Naopak kraje loni své dluhy zvýšily o 2,7 mld. Kč 
na 10,4 mld. Kč.  

EKONOMIKA 

kolem 5 %, ale až 10 %, a najdeme dokonce i -25 %. To nepotěší ani otrlou duši – to je tak, když 
se sečtou ztráty z dluhopisů i akcií. I u samotných dluhopisových fondů najdeme ještě i 5% až 7% 
ztráty, protože u některých stále řádí „konvergenční“ bumerang měnového rizika. Víte, že česká 
koruna posilovala vůči euru během posledních pěti let (od února 2003 do února 2008) ročním tem-
pem 4,88 %. O dolaru raději ani nehovořit. Kdo by se pak divil, že ISČS Global Stock za poslední 
rok ztrácí přes 23 % a od svého vzniku tratí přes 10 % ročně (původně podíl za 1 Kč je dnes za 42 
haléřů). Tak jsem přešli po globálním oslím můstku k akciovým fondům, které minulý týden před-
vedly sice nepříliš přesvědčivé, ale etapové vítězství. K celkovým 137 milionům přispěl 38 milio-
ny ING Český akciový, 17 milionů přidal ISČS Sporotrend, takže je vidět, že sbírka skutečně pro-
bíhala jako kdysi na „národ sobě“. 

Amerika zavelela sice v pondělí k růstu, ale globální trhy reagovaly dost nejistě – chvílemi po-
mohlo chvilkové zlevnění ropy, pak zas technologie. Za zajímavost lze považovat návrh americké-
ho Senátu zastavit doplňování ropných rezerv a vyčkat, až cena klesne k 75 dolarům za barel. Pěk-
ně držela růstový trend týdne Asie a nakonec i Amerika ve čtvrtek přidala další procento a index 
S&P500 se dostal tam, kde byl naposled 3. ledna – tedy skoro vyrovnal svá letošní maxima. 

V pátek panasijský index MCSI Asia-Pacific prodloužil řadu růstových seancí na 5 dnů po sobě 
(celkem přidal 3 %), takže zaznamenal nejvyšší hodnotu od 9. ledna. I Evropu jako by chytil amok 
– nákupní horečka vytlačila DAX až přes +1,5 %, v Praze zase řádili investoři na ČEZ po výsled-
cích za první čtvrtletí. Odpoledne sice index spotřebitelské důvěry Michiganské univerzity za kvě-
ten klesl pod očekávání dokonce na 28leté minimum, trhy to však nakonec srovnaly na plichtu. 

Takže Amerika si za týden polepšila o necelá 3 %, Praha dokonce růstem skoro 4 % přeskočila 
limit 1700 bodů, kde byla naposled 8. ledna před „velkým sešupem“. Ovšem realisté vědí, že tam 
byla také již loni v srpnu a pesimisté mohou naříkat, že také už 7. února před rokem a čtvrt. Lekce 
volatility pokračuje… 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ceny ropy stoupají  
Ceny ropy na světových trzích 13. května 

obnovily silný růst a referenční typ West 
Texas Intermediate (WTI) se dostal na nový 
rekord 126,98 USD. Vedle vysoké poptávky  
v nově industrializovaných zemích je důvo-
dem k růstu i značný zájem o topný olej a také 
geopolitické napětí. 

Slovenská koruna láme rekordy  
Slovenská koruna pokračovala 13. května  

v růstu a vůči euru vystoupila na další rekord 
31,645 SKK/EUR. Později se ale dostavila 
vlna vybírání zisků a měna se vrátila nad 
31,70 SKK/EUR. Koruna těží z příznivých 
zpráv o zavedení eura v SR od ledna 2009. 

Fed: Finanční trhy se zotavují 
Finanční trhy se zvolna zotavují z úvěrové 

krize, návrat k normálu ale bude trvat delší 
dobu. Řekl to předseda Rady guvernérů Fede-
rálního rezervního systému (Fed) USA Ben 
Bernanke. Fed napumpoval do finančního 
systému značné objemy peněz, což se podle 
šéfa Fedu začíná projevovat. „Zatím se zdá, že 
naše opatření na podporu likvidity přispěly ke 
zlepšení situace na finančních trzích. To je 
samozřejmě vítané zjištění, ale v této fázi jsou 
podmínky na finančních trzích stále ještě dale-
ko od normálu,“ poznamenal šéf Fedu pro-
střednictvím telemostu účastníkům výroční 
konference v Atlantě. S největšími problémy 
se podle Bernankeho nadále potýkají specific-
ké trhy či investiční nástroje, například proces 
sekuritizace. Ten spočívá v seskupení podob-
ných nástrojů do samostatného cenného papí-
ru, s nimž se pak obchoduje. Sekuritizace se 
hojně využívá například u hypoték, které byly 

(Pokračování na stránce 3) 

www.smithnovak.com 

TOP Finance  
Exkluzivní přehled 
výsledků finančního 
sektoru za rok 2007 
 

Společný projekt  
časopisu Bankovnictví  
a týdeníku Ekonom 
vychází 22. května 2008 

 

Více informací na predplatne@economia.cz 
nebo na tel.: 800 11 00 22 

 

http://www.FPweb.cz
http://www.smithnovak.com
mailto:predplatne@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 20/2008 

za poslední půlrok velkým zdrojem problémů. 
Bernanke rovněž řekl, že zlepšení je zvlášť 
patrné u repo operací na státní pokladniční 
poukázky či jiné krátkodobé úvěry. Snižují se 
i rozdíly v úročení státních dluhopisů a dluho-
pisů komerční sféry, což je také známka cel-
kového zlepšení, míní Bernanke.  

Discover může převzít Diners Club  
Americká společnost Discover Financial 

Services, která vydává stejnojmenné platební 
karty, může převzít svého menšího rivala Di-
ners Club International. Rozhodly o tom ame-
rické regulační orgány. Majitelem společnosti 
Diners Club je americká Citigroup.  

Inflace v Británii největší za 6 let  
Prudce rostoucí ceny potravin a pohonných 

hmot zvýšily v dubnu inflaci spotřebitelských 
cen v Británii nejvýrazněji za posledních 
téměř šest let. Meziroční míra inflace stoupla 
na 3 % z březnových 2,5 %, sdělil britský 
statistický úřad. Inflace se tak ocitla na horní 
hranici vládou stanoveného rozmezí.  

Crédit Agricole vydá nové akcie  
Největší francouzská banka se službami pro 

spotřebitele Crédit Agricole vydá akcie za  
5,9 mld. eur (149 mld. Kč), aby navýšila kapi-
tál. K opatření ji přiměly další odpisy v inves-
tiční bance Calyon, která je součástí skupiny. 

MMF: Světová krize skončí 2009 
Světová ekonomická krize ještě není úplně 

za námi. Prohlásil to šéf Mezinárodního mě-
nového fondu Dominique Strauss-Kahn, který 
očekává, že globální ekonomika se nevzpama-
tuje dříve než v roce 2009. Avšak připustil, že  
z toho nejhoršího je už světové hospodářství 
pravděpodobně venku.  

Krize začala loni v létě kvůli investicím 
velkých bank do cenných papírů navázaných 
na tzv. subprime hypotéky v USA, tedy hypo-
téky pro méně bonitní klienty. Jejich cena pak 
šla prudce dolů. Velké světové banky od té 
doby kvůli tomu odepsaly 323 mld. USD. 
Světová ekonomika začala výrazně zpomalo-
vat a americké hospodářství se podle někte-
rých odhadů dostalo do recese. 

Postsocialistických chudých ubylo  
Země východu Evropy a bývalého Sovětské-

ho svazu v posledních letech zažívají silný 
růst. Nad hranici chudoby se dostaly desítky 
milionů lidí. K zajištění růstu je ale třeba dal-
ších reforem, větší podpory inovací či investic 
do lidských zdrojů, vyplývá ze studie Světové 
banky. Reálný příjem v zemích tohoto regionu 
(řazeny jsou v něm i postkomunističtí členové 
EU včetně ČR a SR) mezi roky 1998 a 2005 
vzrostl ze zhruba 5900 USD na více než 8400 
USD. Zatímco ještě na konci 90. let ze zhruba 
477 mil. lidí regionu v chudobě (tj. s méně než 
2,15 USD na den) žilo kolem 102 mil. lidí, v 
letech 2005 až 2006 to už podle výpočtů ex-
pertů Světové banky bylo jen asi 53 mil. osob. 

(Pokračování ze stránky 2) 

BANKY 

Dětský Genius – výhodná sazba a pojištění 
GE Money Bank nabízí od května nové konto Dětský Genius, které je určeno dětem od narození 

do 15 let. Jeho součástí je kromě běžného účtu s roční úrokovou sazbou ve výši 2,5 %, také pojist-
ný program pro děti. Navíc založením konta Dětský Genius pomáhají rodiče potřebným. Za každý 
otevřený účet GE Money Bank daruje 50 Kč Českému výboru pro UNICEF. Takto sesbírané pení-
ze budou použity především na program Nezávadná voda, jehož cílem je umožnit dětem z rozvojo-
vých zemí přístup k pitné vodě. Vedení účtu Dětský Genius je zdarma a zahrnuje vyhotovení mě-
síčního výpisu a jeho zaslání poštou nebo elektronicky, jeden vklad a výběr hotovosti na obchod-
ním místě GE Money Bank v měsíci, dva výběry z bankomatu GE Money Bank v měsíci, platební 
kartu a všechny příchozí transakce. Minimální vklad při založení účtu je 500 Kč.  

První oběť krize v ČR: Citibank brzdí rozlet  
Šestý největší český ústav, který vlastní jedna z největších bankovních skupin na světě Citigroup, 

utlumuje svou expanzi mezi méně bohaté Čechy, kterou zahájil loni. Navíc ji opustilo několik 
klíčových manažerů. „Snažíme se umístit naše aktiva co nejvýnosnějším způsobem a méně výnos-
né transakce opustit. Je to prostě reakce na vývoj trhů, na aktuální podmínky, ve kterých podniká-
me,“ řekl Hospodářským novinám ředitel vnějších vztahů tuzemské Citi Martin Švehla. Citibank 
doplácí asi nejvíce z tuzemských bank na potíže mateřské společnosti vyvolané globální finanční 
krizí. Mateřská Citigroup za loňský rok musela odepsat 45 mld. dolarů a její potíže pokračují i 
letos. V prvním čtvrtletí skupina zaznamenala ztrátu 5,1 mld. dolarů. Rovněž oznámila, že během 
dvou až tří let odprodá majetek ze svých vedlejších aktivit v řádu stovek miliard dolarů. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Informace o akciích ČEZ 
Díky on-line vypořádání se až do 15. května 2008 obchodovaly akcie ČEZ na trhu RM-Systém  

s nárokem na letošní hrubou dividendu 40 Kč. Na burze se ČEZ obchodoval již bez dividendy. 
Důvodem bylo vypořádání, které na burze trvalo tři dny. Dividendu bude schvalovat valná hroma-
da 21. května 2008. Na dobu od 16. května 2008 do 21. května 2008, včetně, byl pozastaven výkon 
práva akcionářů společnosti nakládat s akciemi.  

Akcie NWR se nově obchodují i v RM-Systému  
Akcie těžební společnosti New World Resources (NWR), majitele černouhelné firmy OKD, se 

od 12. května obchodují na čtyřech trzích cenných papírů. Zahájení obchodování akcií NWR ozná-
mil i mimoburzovní RM-Systém. Akcie NWR lze dále kupovat a prodávat na pražské, londýnské a 
varšavské burze. 

Zajištěný fond KB Ametyst 4  
Komerční banka začala investorům nabízet nový zajištěný fond KB Ametyst 4. Fond zhodnocuje 

prostředky investorů jak v případě růstu výkonnosti akciového indexu, tak i v případě jeho pokle-
su. Podílové listy fondu lze nakoupit od 5. května do 1.srpna 2008 na všech pobočkách Komerční 
banky, minimální investice do fondu činí 10 tisíc Kč. Doba trvání fondu je pět let a jeden týden od 
ukončení upisovacího období, tj. do 8. srpna 2013. Více informací na bezplatné lince 800 111 166 
nebo na www.kb.cz a www.iks-kb.cz.  

Podmínka tzv. „pravidelného obchodování“ 
 Dne 24. dubna 2008 Burza cenných papírů Praha 

oznámila schválení kritérií pro posouzení podmínky tzv. 
„pravidelného obchodování“ ve smyslu § 48 odst. 2 zá-
kona o podnikání na kapitálovém trhu v platném znění 
(ZPKT) takto: „Za pravidelné obchodování s emisí akcií 
bude burza nadále považovat stav, kdy za uplynulé tři 
měsíce byly na jejím nebo jiném regulovaném trhu usku-
tečněny obchody s předmětnou emisí v průměrném obje-
mu  alespoň 1000 Kč/den. Likvidita jednotlivých emisí 
bude vyhodnocována ve čtvrtletních intervalech. Poprvé 
bude toto kritérium uplatněno na základě vyhodnocení druhého čtvrtletí roku 2008. Emise, které 
stanovenou podmínku nesplní, budou vyloučeny z obchodování na oficiálním trhu burzy.“ ČNB 
kritérium průměrné výše objemu obchodů 1000 Kč na jeden obchodní den za uplynulé čtvrtletí, je-
li tato podmínka splněna alespoň na jednom z regulovaných trhů v Evropské unii, považuje za 
minimální akceptovatelné kritérium pro posouzení podmínky bezproblémového obchodování akcií 
na regulovaném trhu ve smyslu ustanovení § 44 odst. 2 písm. c) a i)  ZKPT. 

http://www.FPweb.cz
http://www.kb.cz
http://www.iks-kb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 20/2008 

EU nezakročí proti daňovým rájům 
Změna směrnice o zdaňování úspor, od níž 

si Evropská unie slibovala zamezení daňových 
úniků v některých státech, je prozatím v nedo-
hlednu. Řadě členských států, především pak 
Německu, se sice nelíbí, že bohatí občané EU 
skrývají v daňových rájích své peníze před 
finančními a daňovými úřady, ale proti rychlé 
revizi směrnice se na jednání unijních ministrů 
financí postavilo Lucembursko. Ke změnám  
v daňové legislativě je přitom třeba jednomy-
slný souhlas všech členských států EU. 

Čína: požadavky na rezervy bank  
Čínská centrální banka přitvrdila úvěrovou 

politiku dalším zvýšením požadavků na rezer-
vy, které musí komerční banky odvádět do 
rezerv proti novým úvěrům. Požadovaný podíl 
rezerv se od 20. května zvyšuje o půl procent-
ního bodu na rekordní úroveň 16,5 %, sdělila 
banka. Naposledy centrální banka zvýšila 
požadavky na rezervy před měsícem. Za po-
slední dva roky je zvedla sedmnáctkrát. 

Nejrychlejší růst za 12 let 
Německý HDP se v prvním čtvrtletí proti 

předchozím třem měsícům zvýšil o 1,5 %. 
Zaznamenal tak nejvýraznější nárůst od roku 
1996. Oznámil to spolkový statistický úřad. 
Hospodářský růst tak prudce zrychlil z 0,3 % 
v posledním čtvrtletí loňského roku.  

Mzdy ve východní Evropě  
Mzdy zaměstnanců ve východní Evropě se 

loni zvýšily v průměru o 6,2 % a překonaly 
tak nárůst o 3,6 % v západní Evropě. Vyplývá 
to ze studie poradenské společnosti Hewitt 
Associates. Nejvýraznější nárůst mezd vyká-
zalo Polsko – o 6,9 %, druhé je Maďarsko  
s nárůstem o 6,8 %. Na Slovensku se mzdy 
zvýšily o 6,1 % a v ČR o 4,8 %, napsala agen-
tura APA. Studie je založena na průzkumu  
v téměř 1800 podnicích ze 14 zemí.  

S půlmiliardovkou pro chleba  
Zimbabwe uvedlo od oběhu půlmiliardovou 

bankovku, která má ale hodnotu dvou americ-
kých dolarů a lidé si za ni koupí jen dva boch-
níky chleba, napsala agentura Reuters. Africký 
stát s obrovskými ekonomickými potížemi,  
v jehož čele stojí kontroverzní prezident Ro-
bert Mugabe, má největší inflaci na světě – 
okolo 165 tisíc %. Zimbabwská centrální ban-
ka zavede také zemědělské poukázky v hod-
notě 5 mld., 25 mld. a 50 mld. zimbabwských 
dolarů, které budou platit do konce roku. Mají 
ulehčit život zemědělcům při nastávajícím 
prodeji sklizně. Farmáři totiž za úrodu dostá-
vali štosy bankovek. Od dubna centrální banka 
vydala 50milionovou bankovku a platidlo  
v hodnotě 250 tisíc zimbabwských dolarů.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Jarní novinky Hypoteční banky  
Hypoteční banka uvedla na trh tři jarní novinky. První z nich je hypoteční úvěr kombinovaný  

s investicemi do cenných papírů, druhou je hypoteční úvěr kombinovaný s investičním životním 
pojištěním. Třetí novinka přináší zjednodušení: klient nemusí pro čerpání hypotečního úvěru do-
kládat bance faktury související s výstavbou či rekonstrukcí nemovitosti.  

Za co platí průměrní Češi bankovní poplatky 
Češi využívají služeb bank čím dál víc. Vyplývá to  

z průzkumu, který mezi bankami udělaly servery 
www.bankovnipoplatky.com a www.penize.cz, a jeho 
srovnání s podobnou anketou z roku 2006. Dnešním 
bankovním klientům přichází na účet více plateb, 
podávají více příkazů k úhradě i trvalých příkazů. 
Mnohem více platí platebními kartami a aktivněji 
využívají služby elektronického bankovnictví. Počet 
příchozích plateb se v průměru zvýšil ze tří na čtyři.  
U příkazů k úhradě činí nárůst ze tří na pět plateb 
měsíčně. V obchodech Češi zaplatí v průměru šestkrát 
za měsíc, zatímco před dvěma roky to bylo jen dvakrát. Při komunikaci s bankami jednoznačně 
vede přímé bankovnictví (internetbanking nebo telefonní bankovnictví). V průměru klienti zadáva-
jí tři čtvrtiny všech platebních příkazů přes přímé bankovnictví.  

Firemní platební karty jsou v oblibě 
Firemní platební karty používá 91 % velkých společností. Nejsilnějším motivem pro jejich vyu-

žívání jsou jednoznačně služební cesty. Nabídku tuzemských bank v oblasti firemních karet hodno-
tí téměř všechny oslovené společnosti pozitivně. Rozsáhlé a komplexní pojištění, možnost volby 
individuálního čísla PIN či tvorba vlastního designu karet – to jsou některé z vlastností, jež by 
české firmy u platebních karet ocenily.  

Dětský účet může naučit lépe hospodařit s penězi 
Dvě třetiny rodičů považují za užitečné založit svým potomkům dětský účet. Hlavním důvodem 

pro jeho založení je podle nich fakt, že se dítě lépe naučí hospodařit s penězi.  Další velkou výhodu 
dětského konta vidí rodiče rovněž v možnosti naspořit dětem peníze do dospělosti. K tomuto účelu 
ho využívá více než třetina z nich, další pětina o spoření pro děti uvažuje. Vyplynulo to z průzku-
mu, který v dubnu letošního roku uskutečnila GE Money Bank v celé ČR. Hlavním motivem pro 
založení dětského účtu je snaha naučit dítě hospodařit se svěřenými prostředky. Účet rodiče zaklá-
dají nejčastěji dětem ve věku od narození do pěti let a studentům od patnácti let.  

České penzijní fondy odepsaly téměř 4,3 miliardy korun  
Tuzemské penzijní fondy na oceňovacích rozdílech, tedy rozdílech mezi cenou, za niž cenný 

papír kdysi koupily, a jeho hodnotou v den ocenění, odepsaly 4,29 mld. Kč. Na fondy tvrdě dopadl 
mix americké hypoteční krize a inflace, který tlačí dolů ceny dluhopisů. Napsala to MFD s odvolá-
ním na údaje Asociace penzijních fondů (APF). S penzijními fondy na důchod spoří 4 miliony 
Čechů. 

Skupina Atlantik chystá penzijní fond 
Finanční skupina Atlantik, která patří do holdingu KKCG Finance podnikatele Karla Komárka, 

chystá uvést na trh penzijního připojištění Atlantik Penzijní fond. „Na spuštění fondu se intenzivně 
pracuje, v tuto chvíli probíhá licenční řízení v ČNB. Jakmile budeme mít udělenu licenci, budeme 
schopni fungovat okamžitě,“ uvedl mluvčí Atlantik finanční trhy Jan Dobiáš. Atlantik PF se podle 
něj bude lišit od ostatních penzijních fondů na českém trhu. Zaměří se na zkušenější a náročnější 

Chcete-li dostávat ZDARMA newsletter časopisu FP-finanční poradce,  
přihlaste se na pdf.fpnews@economia.cz. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.penize.cz,
mailto:pdf.fpnews@economia.cz

